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Raport

       Cercetările anterioare au reliefat existenţa unei importante aşezări neolitice încadrată cronologic în
orizontul mai larg al unei civilizaţii cu ceramică pictată. Descoperirile excepţionale (C1; M 3-M 40) ne
îndreptăţesc să sperăm că viitoarele cercetări pot oferi unele răspunsuri în problemele esenţiale pe care le
ridică atât tranziţia de la neoliticul mijlociu la cel târziu, cât şi fenomenele culturale ale eneoliticul. Se
doreşte cercetarea exhaustivă a necropolei eneolitice şi salvarea de urgenţă a zonelor vizate pentru construcţii
edilitare şi de reamenajare a canalelor de drenare a apei. Menţionăm că necropola eneolitică de la Urziceni
constituie necropola cu cele mai multe morminte dezvelite aparţinând culturii Bodrogkeresztúr, descoperită
până în prezent în România.

       Spectaculozitatea şi importanţa descoperirilor din 2003, respectiv 2005, ne determină să dorim
continuarea cercetărilor arheologice, cu atât mai mult cu cât zona este ameninţată de distrugere prin
realizarea unor construcţii edilitare.

       Natura descoperirilor din 2003, 2005 ne îndreptăţeşte să sperăm că cercetarea exhaustivă a zonei să ne
ofere prilejul de a clarifica fenomenele culturale ale Civilizaţiei cu ceramică pictată (Painted Pottery
Culture) din România Ungaria, Ucraina, Slovacia.

       Totodată, necropola eneolitică ne oferă prilejul de a clarifica aspecte ale practicilor funerare din
eneolitic precum şi un studiu asupra ceramicii descoperite în aşezări şi necropole. Menţionăm că necropola
eneolitică de la Urziceni constituie necropola cu cele mai multe morminte dezvelite aparţinând culturii
Bodrogkeresztúr, descoperită până în prezent în România.

       Scurtă descriere a cercetărilor arheologice efectuate: 2003

       Zona Vămii Urziceni - săpătura a fost efectuată cu ocazia lucrărilor de construire a Vămii fiind
decopertată o suprafaţă de aproximativ 600 m². Au descoperite 16 complexe preistorice şi de epocă romană
târzie.

       Zona Duty Free Shop I - în zona vizată pentru construirea unui Duty Free Shop Urziceni au fost
realizate două secţiuni, respectiv SII/2003 (17 x 3,30 m) şi SIII (38 x 3 m), fiind descoperită o necropolă cu
morminte de inhumaţie de epocă eneolitică, cultura Bodrogkeresztúr.

       SII a fost realizată pe marginea drumului dintre cele două vămii, zona fiind puternic deranjată de
vechiul şanţ de drenare a apei, care a fost ulterior dezafectat, fiind realizat actualul canal. A fost descoperit
un mormânt (M3) şi două complexe neolitice cu ceramică pictată.

       SIII a fost realizată pe partea opusă a canalului, stratul de cultură fiind deranjat parţial de lucrările
agricole. Au fost descoperite 6 morminte (M4-M9) precum şi 9 complexe.

       Zona Duty Free Shop II - în zona vizată pentru construirea unui Duty Free Shop II Urziceni au fost
realizate două suprafeţe, respectiv SIVa/2003 (5 x 8 m) şi SIVb (6 x 8 m). fiind plasate pe o parte şi pe alta a

Pagina 1
Generat la: 06.08.2025 17:06



digului.

       SIVa a fost realizată pe marginea drumului dintre cele două vămi, zona fiind puternic deranjată de
vechiul şanţ de drenare al apei, care a fost ulterior dezafectat, fiind realizat actualul canal.

       În zona cercetată nu au fost descoperite complexe preistorice sau de altă factură, materialele descoperite
fiind sporadice. Demn de remarcat este un corn de cerb descoperit în SIVb, pe steril, la 0,55 m. fără a putea
fi pus însă în legătură cu un complex sau alte materiale care să indice repere cronologice.

       Zona Duty Free Shop III - în zona vizată pentru construirea unui Duty Free Shop III Urziceni a fost
realizată o secţiune SV (50 x 3 m), fiind descoperite 10 morminte de epocă eneolitică precum şi 8 complexe
preistorice.

       Scurtă descriere a cercetărilor arheologice efectuate: 2005

       Au fost realizate două suprafeţe, respectiv Su.VI/2005 (30 x 6,5 m) şi Su.VII/2005 (9 x 4 m), fiind
descoperite două complexe neolitice - Grupul Cultural Pişcolt, 21 morminte de inhumaţie aparţinând culturii
Bodrogkeresztúr, 7 complexe de epoca hallstattiană.

       Decopertarea stratului arător (0-0,25 m) s-a făcut mecanizat în condiţiile în care în zonă nu mai există
strat de cultură.

       Su.VI/2005

       M20 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Groapa mormântului este intactă, defunctul este în
poziţie anatomică, îi lipseşte capul.

       - castron poziţionat lângă umărul drept al defunctului;

       - strachină cu două urechiuşe perforate poziţionat lângă genunchii defunctului;

       - ac de cupru poziţionat lângă antebraţul mâinii stângi.

       M21 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul este deranjat parţial de arătură iar în partea
estică de G 15, fără a fi deranjată poziţia anatomică a defunctului.

       - vârf de săgeată din obsidian descoperit în zona capului, lângă degetele mâinii stângi;

       - strachină cu buza uşor invazată poziţionat pângă cotul mâinii stângi;

       - vas păstrat fragmentar poziţionat între picior si braţul mâinii stângi.

       M22 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul este uşor deranjat de lucrările agricole, iar groapa
mormântului se întretaie parţial cu M23

       - strachină păstrată fragmentar lângă mâna stângă;

       - strachină cu buza uşor invazată poziţionat lângă cotul mâinii drepte.

       M23 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E - V, culcat pe partea stângă, cu capul
orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - strachină cu buza uşor invazată, cu doi butoni-apucători, păstrat fragmentar, poziţionat între bazin şi
călcâiul piciorului drept;

       - castron cu butoni, amplasat între cotul mâinii drepte şi cotul mâinii stângi;

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate pe buza vasului, poziţionat lângă cotul mâinii stângi;

       - mărgele de scoică descoperite în zona bazinului.

       M24 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul este păstrat fragmentar, respectiv capul,
umerii, parţial mâna dreaptă şi fragmente din picior. Mormântul este tăiat în zona mediană de un şanţ
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modern de drenare a apei.

       - lamă de silex retuşată, cu o lungime de 15 cm, descoperită în zona capului, cu capătul poziţionat sub
mâna stângă;

       - în zona mormântului, în umplutura sanţului, au fost descoperite fragmente ceramice eneolitice (vas de
tip „oală de lapte”?).

       M25 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul aparţine unui copil (4-6 ani).

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona
piciorului.

       M26 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona capului;

       - strachină poziţionată în zona capului;

       - lamă de silex descoperită lângă fruntea defunctului.

       M27 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Partea superioară a corpului este deranjată, groapa mormântului
fiind însă intactă.

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona mainii

       - castron cu buza uşor evazată , amplasat în zona mâinii

       - vas de tip „oală de lapte”, de mici dimensiuni, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului,
poziţionat în zona umărului drept

       M28 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E - V, culcat pe partea stângă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul este deranjat în zona picioarelor de un şanţ
modern de drenare a apei.

       - strachină păstrată fragmentar, poziţionată în zona bazinului;

       - oală înaltă amplasată în zona bazinului;

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona cotului
mâinii drepte;

       - vas de tip „ghiveci de flori” cu patru butoni amplasaţi pe buză, poziţionat în zona antebraţului;

       - oală puternic bombată cu gât scurt şi două torţi perforate , poziţionat în zona antebraţului;

       - strachină , poziţionată în zona antebraţului.

       M29 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - podoabă de aur descoperită în zona craniului, în orificiul vertebral al primei vertebre (Atlasul);

       - vas de tip „oală de lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat la încheietura
mâinii stângi;

       - strachină cu buza uşor evazată poziţionată cu rol de capac pe vasul de tip „oală de lapte”;

       - oală puternic bombată, cu două torţi perforate poziţionat în zona bazinului;

       - vas de tip „ghiveci de flori” cu doi butoni-apucători, poziţionat între bazin şi călcâiul piciorului;

       - vas păstrat fragmentar poziţionat în zona piciorului.

       M30 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
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orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Mormântul este puternic deranjat în partea superioară a
corpului.

       - piesă de cupru-sârmă, amplasată în zona călcâiului;

       - piesă de cupru-sârmă, amplasată în zona bazinului;

       - piesă realizată din corn de animal, cu vârful tăiat, amplasat între bazin si călcâiul piciorului;

       - 9 lame şi nuclee de obsidian descoperite în zona cornului de animal;

       - 2 vârfuri de săgeată din obsidian descoperit în zona piciorului;

       - oală cu corpul puternic bombat şi gât lung poziţionată pe tibie;

       - strachină păstrată fragmentar, poziţionată în zona bazinului;

       - strachină descoperită în zona tibiei;

       - piesă din colţ de mistreţ prelucrat şi cu urme de utilizare.

       M31 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - mărgele de scoică descoperite în zona bazinului;

       - strachină poziţionată în zona genunchiului stâng;

       - castron păstrat fragmentar poziţionat în zona tibiei;

       - oală descoperită în zona tibiei piciorului stâng;

       - oală descoperită în zona degetelor piciorului stâng;

       - strachină cu două torţi perforate descoperită între bazin şi călcâiul piciorului stâng;

       - vas de tip „oală cu lapte”, cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, descoperit în zona
craniului, lângă umărul drept.

       M32 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - vas de tip „oală de lapte” descoperit în zona genunchiului;

       - strachină descoperită în vecinătatea vasului de tip „oală de lapte”;

       - vas de tip „ghiveci de flori”, cu două torţi perforate descoperit în zona bazinului;

       - strachină descoperită în zona umărului drept.

       M33 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - mărgele de scoică descoperite în zona bazinului;

       - vas de tip „ghiveci de flori” de dimensiuni mari, cu patru butoni apucători, poziţionat în zona
piciorului;

       - oală cu două torţi perforate, amplasat pe tibie;

       - oală de mari dimensiuni amplasat între genunchi şi cotul mâinii stângi;

       - strachină amplasată în zona genunchiului;

       - vas de tip „oală de lapte” amplasat în apropierea antebraţului;

       - pahar amplasat în zona antebraţului mâinii drepte;

       - strachină amplasată în zona mâinii stângi.

       M34 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
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spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Scheletul este puternic răvăşit în partea superioară.

       - oală cu două torţi perforate amplasată în zona genunchiului;

       - vas de tip „oală de lapte” amplasat în zona călcâiului;

       - strachină cu două torţi amplasată în zona călcâiului.

       M35 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre V, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Defunctul are genunchii culcaţi pe partea dreaptă în
timp ce capul şi mâinile sunt poziţionate pe partea stângă.

       - strachină poziţionată în zona tibiei;

       - fructieră cu piciorul înalt poziţionată în zona genunchilor;

       - vas de tip „ghiveci de flori” amplasat deasupra genunchiului drept;

       - strachină amplasată în zona umărului drept;

       - oală amplasată în zona umărului drept.

       M36 – mormânt de inhumaţie descoperit în poziţie secundară, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Au
fost descoperite fragmente de calotă craniană, antebraţ precum şi două vase–strachină şi vas de tip „oală de
lapte” ornamentat prin incizie şi împunsături. Nu a fost descoperită groapa mormântului.

       M37 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - vas de tip „oală de lapte” cu doă torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona calotei
craniene;

       - oală puternic bombată, cu gât lung, cu două torţi perforate, poziţionat în zona calotei craniene;

       - vas de tip „ghiveci de flori” cu patru butoni, descoperit în zona bazinului;

       - strachină amplasată în zona calotei craniene;

       - castron cu patru butoni-apucători, descoperit în zona bazinului;

       - oală cu gât lung, cu două torţi perforate, descoperit în zona tibiei, amplasat în castron.

       G15 - groapă de formă circulară, cu diametrul de cca. 1,5 m care deranjează parţial M 21, cu adâncimea
de 0,50 m, aparţinând culturii Gava, cu puţine materiale ceramice.

       G16 - groapă de formă circulară, cu diametrul de cca. 1,8 m, cu adâncimea de 0,70 m, fără a se atinge
fundul gropii din cauza pânzei freatice, aparţinând culturii Gava.

       G21 - groapă de formă circulară, cu diametrul de cca. 1,4 m care deranjează parţial M 34, cu adâncimea
de 0,50 m, aparţinând culturii Gava.

       G22 - şanţ de epocă modernă

       G23 - groapă de epocă neolitică, Grupul cultural Pişcolt, de formă neregulată, cu o adâncime de 0,30
cm.

       G 24 - groapă de epocă neolitică, Grupul cultural Pişcolt, de formă ovală, cu o adâncime de 0,25 cm.

       Su.VII/2005

       M38 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr, puternic deranjat în partea superioară a corpului, groapa
mormântului fiind intactă.

       - vas de tip „oală de lapte” cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona
bazinului;

       - strachină poziţionată în zona bazinului;
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       - castron poziţionat în zona bazinului.

       M39 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea dreaptă, cu capul
orientat spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr.

       - vas de tip „oală de lapte” cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona capului;

       - strachină poziţionată în zona capului;

       - oală puternic bombată poziţionată în zona genunchilor;

       - oală puternic bombată poziţionată în zona gleznei;

       - oală puternic bombată poziţionată în zona gleznei.

       M40 – mormânt de inhumaţie în poziţie chircită, orientat E-V, culcat pe partea stângă, cu capul orientat
spre E, aparţinând culturii Bodrogkeresztúr. Partea superioară a defunctului este deranjată în condiţiile în
care groapa mormântului nu este deranjată.

       - vas de tip „oală de lapte” cu două torţi perforate amplasate pe buza vasului, poziţionat în zona gleznei;

       - strachină poziţionată în zona gleznei

       G17 - groapă de formă ovală, surprinsă parţial, cu adâncimea de 0,80 m, fără a se atinge fundul gropii
din cauza pânzei freatice, aparţinând culturii Gava.

       G18 - groapă de formă neregulată, surprinsă parţial, cu adâncimea de 0,50 m, aparţinând culturii Gava.

       G19 - groapă de formă neregulată, surprinsă parţial, cu adâncimea de 0,40 m, aparţinând culturii Gava.

       G19 - groapă de formă neregulată, cu adâncimea de 0,40 m, aparţinând culturii Gava. [Cristian Virag]

Informații suplimentare online

  Raportul 3540 din cronica.cimec.ro
  Localizare pe hartă, folosind Mapserver Cimec.ro
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